
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
07 DE JUNHO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.30118

PREGÃO ELETRÔNICO-SALTUR Nº 005/2022- PROC:015/2022,cujo objeto é a contratação de 
empresa, por Sistema de Registro de preços, de empresa especializada em locação e produção de 
nanotrio, microtrio, minitrio, trio elétrico, carros pranchão, cavalos reserva para reboque, carros 
guincho, materiais/equipamentos e execução de serviços relativos à manutenção, montagem, 
desmontagem, operação, transporte, limpeza em geral e segurança dos trios elétricos que 
serão utilizados em diversos eventos promovidos pela SALTUR, divido em 8 (oito) lotes, tudo em 
conformidade com as especificações e quantitativos constantes no Termo de Referência e Anexo I 
do Edital, com recebimento das propostas a partir  das 08:00h do dia 21/06/2022;abertura no dia 
21/06/2022 às 09:00h e início da disputa  no dia 21/06/2022 às 09:30h. Obs.: Horário Oficial de 
Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço www.
licitacoes-e.com.br

Salvador, 06 de junho de 2022.

SALMA FOUAD KODSI
Presidente da COPEL

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da SALTUR, designada pela Portaria nº 07/2021, 
torna público para conhecimento dos interessados, a REVOGAÇÃO do Procedimento Similar ao 
Pregão eletrônico nº 004/2022, em conformidade ao artigo 62 §3º da lei 13.303/2016, foi revogada 
por razões de interesse público, consoante decisão da Autoridade Competente. O conteúdo da 
decisão encontra-se disponível no endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br.

Salvador, 06 de junho de 2022.

SALMA FOUAD KODSI
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE E 
RESILIÊNCIA - SECIS 

RESULTADO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2022

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - CSPL/SECIS torna público para conhecimento dos 
interessados, o resultado da primeira etapa do Chamamento Público Nº 001/2022, Processo Nº 
82178/2022, cujo o objeto é o cadastramento de interessados para fins da realização do PROJETO 
HORTA EM CASA, que proporcionará aos habilitados no Projeto, o conhecimento necessário para 
montagem de 01 (uma) Horta na sua residência, através de capacitação remota mediada por 
tecnologia e disponibilização de Kit para montagem da horta em casa, conforme descrição abaixo:

POSIÇÃO NOME COMPLETO RG SITUAÇÃO

1 JÉSSICA ALICE DA SILVA ARAGÃO 1283255855 APTO

2 RAFAELA MARTINS DE AZEVEDO CONCEIÇÃO 13448196-80 APTO

3 MARLENE DA SILVA ARAGÃO 299131360 INAPTO

4 VANESSA DE JESUS SALES 1613572883 APTO

5 FABIANA BRITO SANTOS VITÓRIA 658451618 APTO

6 TAIS NADER 6728030 APTO

7 JANE MELO DE MELO CARVALHO 242899145 APTO

8 JÉSSICA MARIA PEREIRA CORDEIRO 1363494805 APTO

9 MARÍLIA SANTOS ALMEIDA 1317642686 APTO

10 ELIAIDE MATOS CARDOSO 02.469.244-11 APTO

11 FERNANDA GLEICE NASCIMENTO FIUZA 802301991 APTO

12 SONIA MARIA LIMA DE AZEVEDO 269035559 APTO

13 NYARA LEITE PINHEIRO 935919341 APTO

14 PALOMA DOS SANTOS ARAUJO 1207630870 APTO

15 ADRIANA PAULA CABRAL DA SILVA 1403596565 APTO

16 ERINALVA CALASANS DA SILVA 58815520 APTO

17 VIRGÍNIA CRISTIANE FERREIRA DA SILVA 597378088 APTO

18 VANESSA SILVA BARBOSA 1279275499 APTO

19 LÍLIAN DA SILVA CONCEIÇÃO 883388944 APTO

20 ANTÓNIO ALOÍSIO FERREIRA 11434414100 APTO

21 BRENDA LUANA FERREIRA SANTOS 972129545 APTO

22 LINDALVA DA CONCEIÇÃO CRUZ 117458430 APTO

23 CECÍLIA FERREIRA DE SANTANA 976086883 APTO

24 ÂNGELO GABRIEL DA SILVA OLIVEIRA 2045547302 APTO

25 LUCAS SILVA CINTRA SANTOS 1199206890 APTO

26 LÍLIA IMPROTA DE ANDRADE 849097908 INAPTO

27 JULIANA DIAS LEANDRO 1204272492 APTO

28 ETELVINA SILVA SANTOS 148353983 APTO

29 MÁRCIA MARIA FERNANDES LIMA 501848223 APTO

30 TIAGO SILVA SOUZA 10.014.940-59 APTO

31 CAMILA PAIM DANTAS KOULOUKOUI 1156754500 APTO

32 THAIS MARINHO DE SOUZA MOTA 1268244368 APTO

33 JÚLIA VALÉRIO PRUD’HOMME 952.039.583 APTO

34 JOICE MOTA ANDRADE DA CRUZ 888468571 APTO

35 ARIANA SANTOS SOUZA 993561470 APTO

36 ANTONIO JOSEMAR FERREIRA DA CRUZ 984773584 APTO

37 ANA PAULA BEZERRA PITTA DO CARMO 1347134867 APTO

38 ISIS CARVALHO DOS SANTOS SILVA 592659577 APTO

POSIÇÃO NOME COMPLETO RG SITUAÇÃO

39 HENRIQUE MIRANDA DA CRUZ SANTOS 1137025743 APTO

40 THAIS CERQUEIRA FRANÇA DOS SANTOS 1156262046 APTO

41 VANDA CERQUEIRA BISPO DOS SANTOS 195431588 INAPTO

42 CAMILA RAMOS DOS SANTOS 1348181539 APTO

43 SIMONE DOS SANTOS VIEIRA 753782561 APTO

44 TAIS SILVA SOUZA 1324151862 APTO

45 VANESSA LIMA SANTOS 1524755168 APTO

46 JACINTA MARTA TAVARES LEIRO 248769332 APTO

47 INGRID SALES SANTOS 1156306604 APTO

48 TAMIRES COSTA DE JESUS CASTRO 14196764977 APTO

49 KEILA PEREIRA REIS SANTOS 1514668661 APTO

50 RIDALVA ALVES DOS SANTOS DE BRITO 01818409 01 APTO

51 SONAIDE DE BRITO MOREIRA 131797212 INAPTO

52 PAOLA SILVA DOS SANTOS 1280128704 APTO

53 REGINA TEIXEIRA GOMES 8943196 APTO

54 PAULA DE VASCONCELLOS TAVARES LEITE 502497700 APTO

55 JESSICA DOS SANTOS COSTA 1348684631 APTO

56 ANA PAULA DOS SANTOS 1404522905 APTO

57 CINTIA SAMPAIO LIMA 668787996 APTO

58 SHEILA DA SILVA FARIAS 1521500053 APTO

59 JOSSIANE MARIA DOS ANJOS 955103622 APTO

60 JACKSON SANTOS DA MOTA 1552978486 APTO

61 ANDRESSA REIS GARCEZ ANUNCIAÇÃO NERI 489579188 APTO

62 LEANDRO GONÇALVES DE SANTANA 839429479 INAPTO

63 ANA LÚCIA BISPO ARCANJO DA SILVA 798007001 APTO

64 DINEIDE LAZARA OLIVEIRA PEREIRA 230443737 APTO

65 MARIANA PEREIRA DE LIMA CHINDIO 1405103205 APTO

66 GLAUBER DOS SANTOS NEVES 1001819454 APTO

67 BEATRIZ SANTOS ALVES LOPES BOAVENTURA 1270325507 APTO

68 DEISE CUNHA SANTOS 1401488846 APTO

69 MARGARETE VIRGÍNIA DAS VIRGENS BARBOSA 746681372 APTO

70 ANA VALERIA SANTOS SILVA 944658270 APTO

71 NATHÁLIA PÂMILE VENSO 1111029045 APTO

72 ROSANA ESTEVÃO DE JESUS 298697220 APTO

73 CAMILA CAMPOS CORDEIRO 848794168 APTO

74 EDJANE MACEDO RIBEIRO 961585498 APTO

75 ERICA MEDINA DE GOIS 1412777003 INAPTO

76 LUANE NASCIMENTO BOMFIM 915026830 APTO

77 REBECA PAIM PEREIRA 998378461 INAPTO

78 JAYRO PAIXÃO MATEUS PEREIRA 45456550504 APTO

79 SERGIO HENRIQUE SOLEDADE DOS SANTOS 378764063 APTO

80 BEATRIZ DE JESUS PEREIRA VIANA 1475682697 APTO

81 RAFAEL OLIVEIRA DE JESUS 2000039928 APTO

82 MARCOS BOAVENTURA DA SILVA ROCHA 1557190 APTO

83 JUAN MARTIN CARRIZO 069901-3 APTO

84 MARIA ISABEL SACRAMENTO DE CARVALHO 187264023 APTO

85 ERIKA REGINA GOMES DOS SANTOS 846836009 INAPTO

86 MARIA IRIS DIAS DE SOUZA 352942818 INAPTO

87 ISLAN DOS SANTOS BRITO 1404490000 APTO

88 AMANDA OLIVEIRA DA SILVA MACHADO 636023265 APTO

89 MARIANE REIS VILA VERDE 1002772923 APTO

90 RAQUEL REIS AIBE 1172184488 APTO

91 TAIS CAMPOS SILVA 777315491 APTO

92 MONALISA ALMEIDA DE AEVEDO 1420656414 APTO

93 VERA DA SILVA MALAQUIAS 1589163958 APTO

94 ROSEMARY DAS VIRGENS LIMA SANTOS 504704346 APTO

95 JANAINA MELO DE SÃO JOSÉ 1629806129 APTO

96 JAMILE SOUZA CALHEIROS DOS SANTOS 845778609 APTO

97 ANDRE LUÍS DO CARMO MUNIZ 511308582 APTO

98 VIVIANE MOREIRA DO NASCIMENTO 496313495 APTO

99 MANUELA SILVA COSTA MARTINS 1203658397 INAPTO

Salvador, 06 de junho de 2022.

IVAN EULER PEREIRA DE PAIVA
Presidente CSPL

Defesa Civil de Salvador - CODESAL 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2022

PROCESSO SECIS/CODESAL: Nº 57616/2022.

EMPRESA: Alditec Comércio e Serviços EIRELI.

CNPJ: 04.612.101/0001-74.

ivan.rocha
Realce



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
07 DE JUNHO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.301 19

OBJETO: Aquisição de 02 equipamentos de controle de acesso biométrico com instalação, conforme 
especificações no Termo de Referência.
PARECER: RPGMS/SECIS, datado de 25/05/2022.
VALOR TOTAL: R$ 8.078,00 (oito mil e setenta e oito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.122.0014.250134.
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.
FONTE DE RECURSO: 0.1.00 Tesouro.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021, Artigo 75, Inciso II.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 02/06/2022.

Salvador, 02 de junho de 2022

MARCELLE CARVALHO DE MORAES
Secretária/SECIS 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PROPOSTAS DE PREÇOS
CONCORRÊNCIA Nº 001/2022

A Comissão Permanente de Licitação da Superintendência de Obras Públicas - SUCOP, torna público, 
para conhecimento dos interessados, o resultado da fase de julgamento das Propostas de Preços 
da CONCORRÊNCIA nº 001/2022-Processo nº 216508/2021, cujo objeto consiste na “CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE APOIO AO GERENCIAMENTO, À FISCALIZAÇÃO E ÀS ANÁLISES E APROVAÇÕES 
DE PROJETOS E AO APOIO TÉCNICO ÀS OBRAS REFERENTES ÀS INTERVENÇÕES “A”, “B”, “C”, “E” 
e “H”, INTEGRANTES DO PROJETO NOVA TANCREDO NEVES, SALVADOR-BAHIA”, de acordo com as 
exigências, especificações e demais condições expressas no Edital.

Concorrentes:

1) CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA; 2) CONSÓRCIO TPF-GERIBELLO (formado pelas 
empresas TPF ENGENHARIA LTDA e GERIBELLO ENGENHARIA LTDA); 3) CONSÓRCIO ORV/QUANTA/
COMOL (formado pelas empresas ORV ENGENHARIA LTDA, QUANTA CONSULTORIA LTDA e COMOL 
CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA MOREIRA LIMA LTDA); 4) CONSÓRCIO TANCREDO NEVES NERK 
(formado pelas empresas NOVA ENGEVIX ENGENHARIA E PROJETOS S/A e RK ENGENHARIA E 
CONSULTORIA LTDA) e 5) CONSÓRCIO SONDOTÉCNICA-GEOHIDRO NTN (formado pelas empresas 
SONDOTÉCNICA ENGENHARIA DE SOLOS S/A e GEOHIDRO CONSULTORIA SOCIEDADE SIMPLES LTDA)

Do Julgamento das Propostas de Preços: 
Após análise e julgamento todas as Propostas foram CLASSIFICADAS, obtendo-se às seguintes Notas 
de Preços/NP:

LICITANTES VALOR PROPOSTO “K” NP

CONSÓRCIO ORV/QUANTA/COMOL 0,80 100

CONSÓRCIO TPF/GERIBELLO 0,85 100

CONSÓRCIO SONDOTÉCNICA-GEOHIDRO NTN 0,88 100

CONSÓRCIO TANCREDO NEVES NERK 0,88 100

CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA 0,90 100

Decisão conforme registro em Ata da Segunda Sessão Pública, disponível aos interessados, através 
do portal SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.br (licitações-CONCORRÊNCIA nº 001/2022-PARTE 2).

Fica, desde já, concedido o prazo recursal, com fulcro no art. 109, I, alínea “b” c/c art. 110, da Lei 
Federal nº 8.666/93. 

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão 
de Licitação desta Autarquia, Tv. do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 
40301-470, das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 06 de junho de 2022

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA
Presidente/COPEL

CONTRATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No RESUMO DOS TERMOS DE COMPROMISSO 66/2022 do PREGÃO ELETRÔNICO SEMGE Nº 019/2022, 
publicado no DOM 8.299 do dia 03 de junho de 2022.

Onde se lê:

Data da assinatura: 02 de junho de 2022.

Leia-se: 

Data da assinatura: 31 de maio de 2022.

Salvador, 06 de junho de 2022

ISABELA L. M. CABRAL 
Subsecretária/SEMGE

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

RESUMO DO 9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 51/2020

PROCESSO Nº 48658/2020
DO CONTRATO: Acordam as partes em prorrogar a vigência do presente contrato por mais 90 
(noventa) dias com início em 16/04/2022 e término em 14/07/2022, permanecendo o valor global 
estimado de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), mantendo-se as demais condições contratadas, 
tendo por objeto a prestação de serviços médicos, para o exercício das funções previstas no Termo 
de Referência do Edital do Chamamento Público nº 013/2019.
CONTRATADA: VOLOS SERVIÇOS MEDICOS LTDA.
CNPJ: 23.294.706/0001-09
DATA DE ASSINATURA: 13/04/2022
RESPONSÁVEL LEGAL: José Siqueira da Rocha Filho. 

Salvador,06 de junho de 2022.

DECIO MARTINS MENDES FILHO
Secretário Municipal da Saúde

RESUMO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATO Nº 185/2022
PROCESSO ELETRÔNICO: nº 79.289/2022.
MODALIDADE: Chamamento Público n.º 012/2019.
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a contratação excepcional para procedimentos específicos 
pertencentes a Grupos de Especialidades da Portaria SMS nº 180/2022, na especialidade de 
Diagnóstico por Imagem a serem prestados aos munícipes de Salvador e/ou munícipes de regiões 
referenciadas deste Município, nos limites quantitativos (físico / financeiro) adiante fixados e 
constante no Anexo I do presente instrumento, que seguirão as normas do Sistema Único de Saúde - 
SUS e dos respectivos editais, parte integrante desde contrato.
VALOR GLOBAL: R$ 366.306,25 (trezentos e sessenta e seis mil, trezentos e seis reais e vinte e cinco 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projetos/Atividades 10.302.0002.215100, Elemento de Despesa 3.3.90.39, 
Fonte de Recursos 0.1.02, 0.2.14 e 0.1.91.
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 06 (seis) meses, a contar da data de sua 

assinatura.
CONTRATADA: AMIGOS - ASSISTÊNCIA MÉDICA INFANTIL E EM GINECOLOGIA OBSTETRÍCIA LTDA.
CNPJ: 33.967.209/0001-88.
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2022.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993.
RESPONSAVEL LEGAL: Antônio Fernando Angrisani.

Salvador, 06 de junho de 2022

DECIO MARTINS MENDES FILHO
Secretário Municipal da Saúde

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 397/2022

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 137/2022

PROCESSO Nº 1423/2022    

OBJETO: Registro de preços para aquisição de medicamentos 

TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº 397/2022

CONTRATADA: SALVADOR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI

CNPJ: 21.632.425/0001-93

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura. 

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº

10.267/93

DATA DA ASSINATURA 06/06/2022

ASSINAM: DÉCIO MARTINS MENDES FILHO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE

IVAN CALIXTO DE ALMEIDA CORREIA

SALVADOR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI

PREÇOS REGISTRADOS:

Item Código Material UF Valor Unitário R$

01 200015454 QUETIAPINA 100 MG Marca/Fabricante: EMS CP 1,110

Salvador, 06 de junho de 2022

DÉCIO MARTINS MENDES FILHO 
Secretário Municipal da saúde

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 398/2022

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 137/2022

PROCESSO Nº 1423/2022   

OBJETO: Registro de preços para aquisição de medicamentos 

TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº 398/2022

CONTRATADA: CM HOSPITALAR S.A

CNPJ: 12.420.164/0009-04

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura. 

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº

10.267/93

DATA DA ASSINATURA 06/06/2022

ivan.rocha
Realce


